
36 Ano XXXV - No- 075 - Parte I
Rio de Janeiro, segunda-feira - 4 de maio de 2009 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO UNIFICAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE PATRIMÔNIO
ATO DO PRESIDENTE

DE 30/04/2009

DISPENSA o servidor Luis Cláudio Serra dos Santos, matrícula n°
8.051-5, da responsabilidade pela guarda e conservação dos Bens
Patrimoniais inventariados pelo SEPAT/CEPUERJ e localizados na Di-
visão de Serviço Gráfico - DGRAFI, (Cód. 300012020000) a partir de
29/04/2009 (MM 024/CUOP/2009).

Id: 761866. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO UNIFICAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE PATRIMÔNIO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 15/01/2009

PÁGINA 17 - 3ª COLUNA
ATO DO PRESIDENTE

DE 13/01/2009

Onde se lê: ...a partir de 08/11/2008...
Leia-se: ...a partir de 29/04/2009...

Id: 761878. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINNISTRAÇÃO FINANCEIRA
DESPACHO DA DIRETORA

DE 14.04.2008

Processo n° 8169/2008 - Considerando a manifestação da Engenhei-
ra da Prefeitura dos Campi, Claudia Maria Loiola e o parecer exarado
pela Diretoria Jurídica da UERJ, nego provimento ao recurso admi-
nistrativo da empresa COZIL Equipamentos Industriais Ltda.

Id: 761416. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR
DE 29.04.2009

Port. nº 129/2009 - EXONERA, A PEDIDO, ENEAS QUERIN FER-
NANDES, matr. nº 3370-4, Técnico Universitário Superior/Arquiteto, do
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Infra-Estrutura e
Hotelaria Hospitalar, símbolo CC-07, código 1005, a partir
01/04/2009.

Id: 761859. A faturar por empenho

APOSTILA DO REITOR
DE 29.04.2009

Port. nº 124/2009 - DAVID AUGUSTO DA SILVA PINTO, matr. nº
6193-7 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que on-
de se lê: “DAVI AUGUSTO DA SILVA PINTO”, leia-se “DAVID AU-
GUSTO DA SILVA PINTO”.

Id: 761860. A faturar por empenho

DESPACHOS DO REITOR
DE 27.04.2009

Proc. UERJ nº 9049/2003 - AUTORIZO a prorrogação da cessão do
servidor LUIZ CARLOS MARQUES DIAS, matr. nº 27621-2, Técnico
Superior Universitário/Médico do Trabalho, com carga horária de 40
horas, para continuar desenvolvendo suas atividades junto a Funda-
ção Municipal de Saúde de Niterói, até 31/12/2009, com ônus para o
Órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadual nº 40.640/2007, e
em conformidade com o Decreto Estadual nº 40.893/2007.

DE 28.04.2009
Proc. UERJ nº 3582/2009 - Autorizo o afastamento do servidor DE-
NILSON CAMPOS DE ALBUQUERQUE, matr. nº 2426-8, Professor
Adjunto, no período de 27/03/2009 a 01/04/2009, para participar do
ACCF Study Sessions for Maintenance of Certification, na Flórida,
EUA.

Id: 761861. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 28/04/2009

PORTARIA Nº 045/HUPE/2009 - DESIGNA o servidor LUIZ EDUAR-
DO GAPANOWICZ, matrícula 30189-5, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 021/2007/HUPE/UERJ e seus Aditivos, em
substituição aos servidores Enéas Querin Fernandes, matrícula 3370-
4 e Evaldo Monteiro Marques, matrícula 26762-5, anteriormente de-
signados pela Portaria nº 039/HUPE/2006, de 20 de julho de 2006 -
PROC. nº 582/2006.

Id: 761865. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
RETIFICAÇÃO

D.O. DE 13.02.2009
PÁGINA 14 - 3ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 12.02.2009

Onde se lê: Proc nº 129/2009...
Leia-se: Proc nº 126/2009...

Id: 761177. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
COORDENADORIA DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ATO DA COORDENADORA
DE 28/04/2009

DISPENSA o servidor Francisco José Magalhães Pinheiro, matrícula
n° 26477-0, da responsabilidade pela guarda e conservação dos Bens
Patrimoniais inventariados pelo HUPE e localizados na Coordenadoria
de Serviços Técnicos - CST, a partir de 28/04/2009, indicando como
sua substituta a servidora, Teresinha Yoshiko Maeda, matrícula 4557-
5, a partir de 29/04/2009. (MM 037/CST/2009).

Id: 761343. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 002 DE 17 DE MARÇO DE 2009

NOMEIA COORDENADOR GERAL DE CON-
VÊNIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO -
UENF, COM ATRIBUIÇÕES ESTIPULADAS NA
LEGISLAÇÃO EM COMENTO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINE-
NESE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Professor RONALDO PINHEIRO DA ROCHA PA-
RANHOS, matrícula 10063-6, como Coordenador Geral de Convênios
e o servidor PAULO ROBERTO MOREIRA, matrícula 00771-6, como
Gerente Executivo de Convênios, da Universidade Estadual do Norte

Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, com o propósito de verificar o
cumprimento dos arts. 13 e 14 do Decreto nº 41.528, de 31 de ou-
tubro de 2008, face às ações focadas pelo Escritório de Gerencia-
mento de Projetos - EGP/Rio, da Casa Civil do Governo do Estado
do Rio de Janeiro.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2009

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/050.670/2009

Id: 761205. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
DESPACHO DO REITOR

DE 27.04.2009

Processo no E-26/054.040/2008 - FICA o servidor SAMUEL JOSE
PRADO MOUTA, matrícula nº 10.285-5, enquadrado no Nivel B, Fai-
xa VI, Padrão 5, do cargo de Motorista, com validade a contar de
23/12/2008, com base na Portaria UENF nº 009, de 17/10/2008 e Lei
nº 4.800, de 30/06/2006, aprovada no Conselho Universitário em
17/04/2009, tornando sem efeito a publicação no D.O. de 23/12/2008,
página 31, 2ª coluna.

Id: 761202. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

DE 29.04.2009

INSTAURA Comissão Especial de Sindicância para apurar as possí-
veis irregularidades de acordo com o processo n° E-26/051.328/2008,
composta pelos membros desta Universidade, Srs. VALDIRENE MO-
REIRA GOMES, matrícula n° 00621-3, GERUSA MONTEIRO RAN-
GEL, matrícula nº 10.160-0 e JORGE DO AMARAL DA SILVA, ma-
trícula n° 10.521-3, a ser realizado seus trabalhos a contar da data
da publicação, sob a presidência do primeiro.
TORNA SEM EFEITO a Comissão Especial de Sindicância publicada
no D.O. de 16.03.2008, página 14, 3ª coluna, processo n° E-
26/051.328/2008.

INSTAURA Comissão Especial de Sindicância para apurar as possí-
veis irregularidades de acordo com o processo n° E-26/050.608/2008,
composta pelos membros desta Universidade, Srs MARINETE DOS
SANTOS SILVA, matrícula n° 00848-2, MARLON GOMES NEY, ma-
trícula nº 10.702-9 e MARIA EUGENIA FERREIRA TOTTI, matrícula
n° 00660-1, a ser realizado seus trabalhos a contar da data da pu-
blicação, sob a presidência do primeiro.

Id: 761200. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27/04/2009

PÁGINA 15 - 3ª COLUNA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 22/04/2009

Onde se lê: PROCESSO Nº E-10/400077/2007...
Leia-se: PROCESSO Nº E-10/400077/2009...

Id: 761806. A faturar por empenho

Secretaria de Estado do Ambiente
DESPACHOS DA SECRETÁRIA

DE 24/04/2009

Proc. nº E-07/201.665/2008 - INDEFIRO o recurso interposto por EM-
PRESA BRASILEIRA DE TRANSPORTES LÍQUIDOS - EBTL, e man-
tenho a multa constante do Auto de Infração nº CECAINF/00132488,
de 25/09/2008.

Id: 760878

DE 28/04/2009

Proc. nº E-07/202.302/2006 - INDEFIRO o recurso interposto por SO-
NOCO DO BRASIL LTDA, e mantenho a multa aplicada constante do
Auto de Infração nº 43.918, de 20/10/2006.

Proc. nº E-07/202.439/2008 - DEFIRO o recurso interposto por RO-
SAMARES TRANSPORTES LTDA, e cancelo a multa aplicada pelo
Auto de Infração nº CECAINF/00132673, de 07/11/2008.

Id: 761462

CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

ATO DO PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO CCA Nº 11 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

APROVA PROJETOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, nos termos da atribuição que lhe é conferida na
Resolução SEA nº 25, de 19 de outubro de 2007, e conforme decisão
na 19ª Reunião, realizada em caráter ordinário, em 18 de fevereiro de
2009,

DELIBERA:

Art. 1º- Aprovar recursos complementares para os projetos do INEA
abaixo discriminados, com apoio das medidas compensatórias, decor-
rentes do licenciamento de empreendimentos de significativo impacto
ambiental, conforme previstas pelo art. 36 da Lei nº 9.985/2000, e no
art. 31 do Decreto nº4.340/2002.

Projeto Valor (R$)
Parque Estadual dos Três Picos - “Projeto Comple-
mentar de Implementação de Guarita, Pórtico e Aces-
so do Núcleo Macacu” - Cachoeiras de Macacu/ RJ
(Processo nº E-07/000.057/2008)

R$
186.872,69

Parque Estadual da Pedra Branca - “Projeto Comple-
mentar de Revitalização do Núcleo Piraquara” - Rea-
lengo/ RJ (Processo nº E-07/000.057/2008)

R$
139.449,19

Art. 2º- Cancelar o projeto “Desenvolvimento de Modelos de
Recuperação de Áreas Degradadas na APA do Rio Guandu”
(Processo nº E-07/000.053/2008).

Art. 3º- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2009

MARILENE RAMOS
Presidente

*Omitida no D.O. de 26.02.2009. Id: 760879

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 17.04.2009

PÁGINA 35 - 3ª COLUNA
DESPACHOS DO PRESIDENTE

DE 03.04.2009

Processo nº E-07/100.595/2008

Onde se lê: ...referente as “OBRAS EMERGENCIAIS CONTRA ERO-
SÃO DO DIQUE MATADOURO,NO BRAÇO ALTO DO VIANNA, EM
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ”,no valor de R$ 450.000,00 (qua-
trocentos e cinqüenta mil reais), exclusivamente para serviços.

Leia-se: ...referente as “OBRAS DE COLETA E TRATAMENTO DE
ESGOTOS SANITÁRIOS DA REGIÃO DA PRAIA DA PROVETÁ, NA
ILHA GRANDE, MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - RJ” no valor
total de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Onde se lê: ...a conta do Programa de Trabalho
2432.1854.100.781.539...

Leia-se: ...a conta do Programa de Trabalho 2443.1854400801.537....

Id: 762003. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATOS DO PRESIDENTE
DE 27/04/2009

APOSENTA o servidor LUIS ALBERTO DE OLIVEIRA, Operador de
Máquinas Pesadas A, matrícula nº 360.457-6, do Quadro I, tendo por
base legal o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

APOSENTA a servidora JADIR MARTINS LOPES, Agente de Portaria
A, matrícula nº 360.350-3, do Quadro I, tendo por base legal o art. 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003.

APOSENTA o servidor JOSÉ RICARDO PINHATARO FERREIRA,
Técnico de Desenho, matrícula nº 2700584-2, do Quadro I, tendo por
base legal o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 761846. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 28.04.2009

Processo nº E-07/500.816/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação,
nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, a favor de JOFRE ADMI-
NISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, para atender a despesas com a lo-
cação e taxas do imóvel situado na Rua Edmundo Chagas, 116, mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, no valor de R$ 5.000,00, no
corrente exercício - NE 200900306, com base no art. 24, X da citada
lei, conforme autorização do Diretor de Administração e Finanças, au-
toridade ordenadora da despesa.

Processo nº E-07/500.562/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, a favor da EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, para atender a
despesas com a postagem de cartas, impressos, SEED, malotes e
etc. no valor de R$ 12.000,00, no corrente exercício - NE 200900309,
com base no art. 25, caput da citada Lei, conforme autorização do
Diretor de Administração e Finanças, autoridade ordenadora da des-
pesa.

Processo nº E-07/500.562/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, a favor da EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, para atender a
despesas com os serviços prestados pela ECT, referente as Faturas
nºs 44125003945, 44125005905, 441015003762, tendo em vista as
mesmas terem sido inscritas no CADIN, (IEF/SERLA), no valor de R$
6.200,00- NE 200900320, com base no art. 25, caput, da citada Lei,
conforme autorização do Diretor de Administração e Finanças, auto-
ridade ordenadora da despesa.

DE 27.04.2009

Processo nº E-07/500.393/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação
nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93 a favor da COMPANHIA
ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE para atender a des-
pesas com água e esgoto, no valor de R$10.000,00, no corrente
exercício - NE 200900291, com base no art. 24, VIII da citada Lei,
conforme autorização do Diretor de Administração e Finanças, auto-
ridade ordenadora da despesa.

Processo nº E-07/500.393/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação,
nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, a favor da COMPANHIA
ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE para atender a des-
pesas com água e esgoto, no prédio do INEA, no valor de
R$100.000,00, no corrente exercício - NE 200900292, com base no
art. 24, VIII da citada Lei, conforme autorização do Diretor de Admi-
nistração e Finanças, autoridade ordenadora da despesa.

Id: 761281. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17.04.2009

PAGINA 35 - 3ª COLUNA
DESPACHOS DO PRESIDENTE

DE 03.04.2009
Processo nº E-07/100.872/2008
Onde se lê: ... INSOPER - INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LT-
DA...
Leia-se: ... INFOPER - INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA...

Id: 760980. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEAPPA Nº 65DE 29 DE ABRIL DE 2009

INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PES-
CA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o disposto no § 4º do artigo 51 da Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993, combinado com o art. 3º do Decreto Estadual
nº 21.081, de 09 de dezembro de 1994, observadas as alterações in-
troduzidas pelos Decretos Estaduais nº 23.409, de 18 de agosto de
1997 e 31.737, de 27 de agosto de 2002, e o que consta do Pro-
cesso E-02/001643/2009,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituída, no âmbito da Secretaria de Estado de Agri-
cultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, a Comissão Permanente
de Licitação, composta pelos servidores abaixo nominados:

I. Membros Efetivos:

a) Ana Gabriela Guedes Carvalhal, matrícula nº 820.797-9, na qua-
lidade de Presidente;
b) José Luiz Teixeira Magalhães, matrícula 820.915-7; e
c) Silene Lopes de Souza, matrícula 191.477-9, representando a SE-
PLAG.

II. Membros Suplentes:

Luiz Fernando do Couto Carrapatoso, matrícula nº 868.839-2; e
Duílio Monteiro Ferraz, matrícula 1.002.590-3.

Parágrafo Único - No caso de impedimentos eventuais, o Presidente
será substituído pelo servidor Duilio Monteiro Ferraz, matrícula nº
1.002.593-0.


